
Горно-Металлургический профсоюз России 

Иркутская областная организация  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ДОКУМЕНТЫ  VII ПЛЕНУМА ОБЛАСТНОГО  

КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА 

 

 

 

 

 
 

 

03 декабря 2014 года 

 
г. Иркутск  

 

 



 

 

Повестки дня  

VII Пленума областного комитета профсоюза 

 
      г. Иркутск                                                                                                             03.12.2014г. 

 

1. О выборах делегатов на XXV отчётно-выборной конференции Иркутского 

областного объединения организаций профсоюзов;  

2. О делегировании представителей Иркутской областной организации ГМПР в 

состав Совета Иркутского областного объединения организаций профсоюзов;  

3. О выдвижении кандидата для избрания в состав контрольно-ревизионной 

комиссии Иркутского областного объединения организаций профсоюзов;  

4. О выдвижении кандидатов для избрания делегатами IX съезда ФНПР;  

5. О задачах и действиях выборных профсоюзных органов в процессе проведения 

специальной оценки условий труда в организациях Горно-металлургического 

комплекса области;  

6. О предложениях по внесению изменений и дополнений в Отраслевое тарифное 

соглашение на 2014-2016 годы;   

7. О проекте плана-бюджета  областного комитета профсоюза на 2015год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Горно-металлургический профсоюз России 

Иркутская областная организация 

 

VII ПЛЕНУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03 декабря 2014г.                                                                                                   № 7-1 

 

О выборах делегатов на XXV отчётно-выборной конференции Иркутского 

областного объединения организаций профсоюзов   

 
Постановлением Совета Иркутского профобъединения от 22 октября 2014 года «О 

созыве XXV Иркутского областного объединения организаций профсоюзов» принято 

решение созвать XXV отчётно-выборную конференцию Иркутского 

Профобъединения 11 февраля 2015 года, в г. Иркутске. Установлена норма 

представительства 1 (один) делегат от 2000 членов профсоюза.  

В соответствии с данными статистического отчёта по форме 7 на 01.01.2014г. в 

областной организации ГМПР числится 18662 члена профсоюза.  

На предстоящую конференцию Иркутского профобъединения необходимо избрать 

9 (девять) делегатов.  

Рассмотрев предложенные профсоюзными комитетами первичных профсоюзных 

организаций кандидатуры,                           

 

Пленум областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Избрать делегатами XXV отчётно-выборной конференции Иркутского 

областного объединения организаций профсоюзов:  

- Воробьёва Михаила Васильевича – председателя областного комитета ГМПР;  

- Титова Александра Николаевича – председателя первичной профсоюзной 

организации ГМПР в филиале «ИркАЗ» ОАО «СУАЛ»; 

- Овчинкину Жанну Борисовну – заместителя председателя первичной 

профсоюзной организации ГМПР в филиале «ИркАЗ» ОАО «СУАЛ»; 

- Пауля Бориса Валентиновича – заместителя председателя первичной 

профсоюзной организации ГМПР в филиале «ИркАЗ» ОАО «СУАЛ»;  

- Килюшика Игоря Сергеевича – председателя профкома профсоюзной 

организации ГМПР в ООО «РУС-Инжиниринг», филиал г. Шелехов;  

- Мезенина Сергея Константиновича – председателя первичной профсоюзной 

организации ГМПР в ООО «Русская инжиниринговая компания» филиал г. 

Братск;  

- Макарова Владимира Витальевича – заместителя председателя первичной 

профсоюзной организации ГМПР в ОАО «Братский алюминиевый завод»;  

- Фурсова Александра Владимировича – председателя первичной профсоюзной 

организации ГМПР в ОАО «Иргиредмет»; 

- Косова Валерия Михайловича – главного инженера проекта, заместителя 

председателя профкома первичной профсоюзной организации ГМПР в ОАО 

«Иргиредмет». 

 



2. Аппарату областного комитета профсоюза в срок до 10 декабря 2014 года 

направить в департамент организационной работы и развития профсоюзного 

движения Иркутского Профобъединения: список делегатов, выписку из 

протокола об избрании делегатов конференции, заполненные делегатами 

анкеты;  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя обкома – Анищенко Ю.Н.   

        

 

 

           Председатель обкома профсоюза                                                           Воробьев М.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Горно-металлургический профсоюз России 

Иркутская областная организация 

 

VII ПЛЕНУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03 декабря 2014г.                                                                                                     № 7-2 

 

О делегировании представителей Иркутской областной организации ГМПР в 

состав Совета Иркутского областного объединения организаций профсоюзов   

 
Постановлением Совета Иркутского Профобъединения от 22 октября 2014 года 

установлена норма представительства – 1 член совета от 5000 членов профсоюза. В 

соответствии с численностью членов профсоюза в количестве 18662 чел. областная 

профсоюзная организация ГМПР вправе делегировать в состав Совета Иркутского 

Профобъединения 4 (четыре) представителя. 

Рассмотрев предложенные кандидатуры,               

 

Пленум областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Делегировать в состав Совета Иркутского областного объединения 

организаций профсоюзов от Иркутской областной организации ГМПР:  

- Воробьёва Михаила Васильевича – председатель Иркутского областного 

комитета ГМПР;  

- Евстафьева Николая Сергеевича – технический инспектор труда ГМПР по 

Иркутской области;  

- Фурсова Александра Владимировича – председатель первичной профсоюзной 

организации ГМПР в ОАО «Иргиредмет»;  

-  Титова Александра Николаевича – председатель первичной профсоюзной 

организации ГМПР в филиале «ИркАЗ» ОАО «СУАЛ»; 

2. Аппарату областного комитета профсоюза в срок до 10 декабря 2014 года 

направить данное постановление в департамент организационной работы и 

развития профсоюзного движения Иркутского Профобъединения;  

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

председателя обкома – Анищенко Ю.Н.    

        

 

 

Председатель обкома профсоюза                                                                      Воробьев М.В. 

 

 

 

 

 
 

 



Горно-металлургический профсоюз России 

Иркутская областная организация 

 

VII ПЛЕНУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03 декабря 2014г.                                                                                                     № 7-3 

 

О выдвижении кандидата для избрания в состав контрольно-ревизионной 

комиссии Иркутского областного объединения организаций профсоюзов   

 
Проектом повестки дня XXV отчётно-выборной конференции Иркутского 

областного объединения организаций профсоюзов предусмотрено избрание 

контрольно-ревизионной комиссии Иркутского Профобъединения. 

Рассмотрев предложенные кандидатуры,  

 

Пленум областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Выдвинуть кандидатом для избрания в состав контрольно-ревизионной 

комиссии Иркутского областного объединения организаций профсоюзов 

Чубакову Ольгу Ивановну – главного бухгалтера Иркутского областного 

комитета Горно-металлургического профсоюза России.    

        

 

 

Председатель обкома профсоюза                                                                      Воробьев М.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Горно-металлургический профсоюз России 

Иркутская областная организация 

 

VII ПЛЕНУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03 декабря 2014г.                                                                                             № 7-4 

 

О выдвижении кандидатов для избрания делегатами IX съезда ФНПР   

 
Генеральный Совет Федерации независимых профсоюзов России 14 ноября   года 

принял постановление о созыве IX съезда ФНПР 7 февраля 2015 года, в г. Сочи, 

установил норму представительства один делегат от 50 тысяч членов профсоюза.  

На очередном Совете Иркутского Профобъединения будут избираться делегаты на 

IX Съезд ФНПР. 

Рассмотрев предложения членов областного комитета профсоюза, 

 

Пленум областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Не выдвигать кандидатов для избрания делегатами IX Съезда ФНПР  

 

    

        

 

 

           Председатель обкома профсоюза                                                           Воробьев М.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Горно-металлургический профсоюз России 

Иркутская областная организация 

VII ПЛЕНУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03 декабря 2014г.                                                                                             № 7-5 

О задачах и действиях выборных профсоюзных органов в процессе 

проведения специальной оценки условий труда в организациях Горно-

металлургического комплекса области   

В соответствии с Федеральным Законом № 426-ФЗ от 28.12.2013 года «О 

специальной оценке условий труда» и «Методики проведения специальной оценки 

условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, 

формы отчёта о проведении СОУТ и инструкции по её заполнению», утверждённой 

Приказом Министерства  труда и социальной защиты РФ, на ряде предприятий 

работодатели приступили к проведению специальной оценки условий труда.  

По информации, представленной профсоюзными комитетами, СОУТ 

осуществляется в 6 организациях, в том числе: в ОАО «Коршуновский ГОК», ОАО 

«РУСАЛ-Братск», филиале «ИркАЗ» ОАО «СУАЛ», филиалах ООО «РУС-

Инжиниринг» г. Шелехов и г. Братск. Работодателями изданы приказы о создании 

комиссий по проведению СОУТ в состав которых, по решениям профсоюзных 

комитетов, включены представители профсоюзных организаций и утверждены графики 

работ по проведению СОУТ.  

На заседаниях комиссий утверждены перечни рабочих мест подлежащих СОУТ, а 

также перечни вредных и (или) опасных производственных факторов, подлежащих 

исследованиям (испытаниям) и измерениям. В обком представлены отдельные 

протоколы заседаний комиссий.  

Профсоюзными комитетами ППО ГМПР в ОАО «Коршуновский ГОК», ОАО 

«РУСАЛ-Братск», филиале «ИркАЗ» ОАО «СУАЛ» в процессе подготовительной 

работы предъявлялись требования к работодателям по устранению нарушений, 

связанных с формированием состава комиссий, оформления протоколов заседаний, а 

также норм закона и методики проведения СОУТ по проведению хронометража и 

замеров вредных производственных факторов.  

Наиболее грамотную и активную позицию в процессе проведения СОУТ занимает 

профком ППО в ОАО «Коршуновский ГОК». Наряду с постоянно действующей 

комиссией, во всех цехах и структурных подразделениях, приказом по комбинату 

созданы рабочие группы с участием представителей профкома. Рабочие группы заняты 

в процессе спецоценки, готовят первичные документы для проведения СОУТ, 

участвуют во всех мероприятиях связанных с СОУТ, рассматривают ход проведения 

СОУТ с составлением протоколов и замечаний.      

В апреле текущего года VI пленумом областного комитета профсоюза были 

определены меры по защите прав работников в процессе проведения специальной 

оценки условий труда, в ходе их реализации областным комитетом профсоюза было 

организовано обучение представителей профсоюзных организаций – членов комиссий.  

Однако отдельные пункты постановления исполнены частично, или остались 

невыполненными.  

Особую тревогу и обеспокоенность вызывает недооценка важности и отсутствие 

целенаправленной работы по обучению профактива и информированию работников об 



их роли и участии в процессе спецоценки условий труда, и, как следствие, возможном 

уменьшении или отмене действующих льгот, гарантий и компенсаций.  

 

Пленум областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Президиуму обкома профсоюза:  

- Осуществлять постоянный контроль за проведением СОУТ на предприятиях и в 

организациях ГМК области. При выявлении нарушений порядка и условий проведения 

спецоценки, а также по обращениям профсоюзных комитетов, требовать от 

работодателей их устранения, в том числе через органы государственного контроля и 

надзора;  

- на своих заседаниях регулярно рассматривать вопросы по проведению СОУТ, 

заслушивать отчёты профсоюзных комитетов о ходе и итогах проведения СОУТ, 

обобщать и распространять положительный опыт работы профкомов по участию в 

СОУТ;  

- Своевременно обеспечивать профсоюзные комитеты информацией о вносимых 

изменениях в действующие и вновь принимаемые нормативные акты по спецоценке 

условий труда;  

- В случаях выявления в процессе проведения спецоценки условий труда правовых 

пробелов и проблем – направлять предложения по их устранению в Министерство труда 

и социальной защиты РФ и Центральный Совет ГМПР;  

        2.  Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций:  

- Обеспечить выполнение постановления VI пленума областного комитета профсоюза от 

09.04.14г. о мерах по защите прав работников ГМК области в процессе проведения 

спецоценки условий труда в полном объёме;  

- По утверждённым профсоюзными комитетами графикам организовать и провести 

собрания в трудовых коллективах (смены, бригады, цеха, участки) с разъяснением 

работникам их прав и обязанностей при проведении СОУТ на рабочих местах.  

- Осуществлять свою деятельность в процессе проведения СОУТ в строгом 

соответствии с Федеральным Законом № 426-ФЗ от 28.12.2013г. и Методикой 

проведения специальной оценки условий труда;  

- Информировать областной комитет и Центральный Совет ГМПР обо всех нарушениях, 

допускаемых работодателями и специализированными организациями в процессе 

спецоценки условий труда, направлять требования об их устранении работодателям и в 

соответствующие органы надзора и контроля;  

- Осуществлять постоянный контроль за ходом проведения спецоценки условий труда, 

рассматривать результаты на своих заседаниях;  

- Исключить формальный и некомпетентный подход представителей профорганизаций к 

работе в комиссии по проведению спецоценки, при необходимости своевременно 

производить замену;  

- Формировать полную базу документации по результатам проведения спецоценки: 

приказы, протоколы, результаты замеров и исследований, карты и др.;  

         3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя 

обкома профсоюза – Воробьёва М.В. и технического инспектора труда – Евстафьева 

Н.С., председателей профкомов первичных профсоюзных организаций.     

 

 

 

Председатель обкома профсоюза                                                                      Воробьев М.В. 

 



Горно-металлургический профсоюз России 

Иркутская областная организация 

 

VII ПЛЕНУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03 декабря 2014г.                                                                                             № 7-6 

 

О предложениях по внесению изменений и дополнений в Отраслевое 

тарифное соглашение на 2014-2016 годы   

В октябре-ноябре текущего года состоялось несколько заседаний тарифной 

комиссии Центрального Совета ГМПР и АМРОС по рассмотрению предложений по 

внесению изменений и дополнений в Отраслевое тарифное соглашение по горно-

металлургическому комплексу РФ на 2014-2016 годы в связи с истечении срока 

действия раздела 5 ОТС «Оплата труда» и изменениями в трудовом законодательстве, 

вызванными принятием ФЗ «О специальной оценке условий труда».  

Президиум областного комитета профсоюза 29 июля 2014 года рассмотрел вопрос 

«О переговорах по внесению изменений и дополнений в Отраслевое тарифное 

соглашение». В принятом постановлении отмечалась особая важность и ответственность 

перед работниками отрасли за возможные негативные последствия внесённых в ОТС 

изменений и дополнений. Предлагалось приостановить переговоры до сбора, совместно 

с АМРОС, полной информации о сложившейся базе данных по предоставлению 

гарантий и компенсаций работникам отрасли, занятым на работах с вредными и 

опасными условиями труда; провести совещания-консультации с представителями 

первичных и территориальных организаций профсоюза. Президиум обкома профсоюза 

посчитал недопустимым внесение изменений и дополнений по увеличению 

продолжительности ежесменной и еженедельной работы, а также замены части 

дополнительных отпусков за работу во вредных и опасных условиях труда денежной 

компенсацией без заключения соответствующих органов здравоохранения. 

Постановление было направлено в адрес ЦС ГМПР.  

Дополнительно, предложения по внесению изменений в раздел ОТС «Оплата 

труда» областным комитетом профсоюза были направлены 22.09.2014г., а в части 

изменений и дополнений по результатам спецоценки условий труда – 14.10.2014г.  

Последнее заседание тарифной комиссии состоялось 27 ноября т.г., где АМРОС 

представил на рассмотрение сторон свои новые предложения для внесения изменений в 

ОТС (прилагаются). В ходе обсуждения стороны не пришли к согласию.      

Рассмотрев последний вариант предложений, представленный рабочей группой 

АМРОС на совместное заседание тарифной комиссии 27.11.2014г., пленум 

областного комитета профсоюза отмечает, что они не отвечают достижению одного 

из основных условий ОТС по повышению уровня жизни работников, а также не 

обеспечивают выполнение решения съезда профсоюза о достижении к началу 2017 

года средней заработной платы по отрасли до 63 тысяч рублей.  

Пленум также отмечает, что предложения рабочей группы АМРОС по внесению 

изменений и дополнений в ОТС по результатам СОУТ противоречат действующему 

трудовому законодательству в части установления увеличенной продолжительности 

рабочего времени как нормальной, а также ухудшают материальное положение 

работников в части определения размеров компенсаций.  



Пленум настаивает на принятии в Отраслевом тарифном соглашении норм и 

положений в разделах 4 «Рабочее время», 5 «Оплата труда» и 6 «Отпуска» в 

редакции, предложенной профсоюзной стороной на 31.10.2014г. В противном случае 

ОТС утрачивает смысл и значение, как основополагающего документа, для 

заключения коллективных договоров, а также вступает в противоречие с «Предметом 

и Целью Соглашения» (Статья 1.2 ОТС).   

 

Пленум областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию о ходе переговоров по внесению изменений и дополнений в ОТС на 

2014-2016 годы принять к сведению.  

2. Предложения АМРОС от 24.11.2014г. по внесению изменений и дополнений в 

ОТС считать неприемлемыми и недопустимыми, как нарушающие действующее 

трудовое законодательство и ухудшающие положение работников.  

3. Поручить председателю областного комитета профсоюза Воробьёву М.В. 

выступить на пленуме ЦС ГМПР по обсуждению вопроса «О ходе переговоров по 

внесению изменений и дополнений в ОТС по горно-металлургическому 

комплексу на 2014-2016г.» с изложением позиции обкома профсоюза в 

отношении предложений АМРОС.  

4. Рекомендовать Тарифной комиссии по ведению переговоров по внесению 

изменений и дополнений в ОТС в обязательном порядке закрепить нормы по 

разделу 4 «Рабочее время», разделу 5 «Оплата труда» и разделу 6 «Отпуска» в 

редакции, предложенной профсоюзной стороной на 31.10.2014г.   

5. Постановление направить в Центральный Совет ГМПР и опубликовать на сайте 

областной организации.         

 

 

Председатель обкома профсоюза                                                                      Воробьев М.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


